în Europa stăteau la baza luptei pentru libertate şi le-au aplicat în contextul politic

al Transilvaniei
40

. Prima dovadă cu privire la penetrarea ideilor revoluţionare

franceze la românii ardeleni o vom găsi formulată foarte exact, în scrisoarea lui Iosif

Ighian, protopop al Zlatnei, către George Bariţiu, din data de 16/28 martie 1848.

Ighian îşi începe scrisoarea arătând că:

„reformele în Franţa începute, să transportă mai în toată Europa şi mai cu samă în

ţara vecină o luat mari slobozenii şi putere; oare n-ar fi sosit vremea şi a noastră a

românilor ca să mişcăm ceva rugare cu aplecare mare cătră milostivul monarhul